Hızlân kelimesi arapçada *زل* fiilinden masdar olup sözlükte engellemek, alıkoymak, muaveneti kesmek, kendi haline bırakmak, rezil olma, aşağı düşmek, kişinin kendisine yardım edeceğini zannettiği kimsenin onu terk etmesi, ihtiyaç halinde yardımın kesilmesi, gibi anlamlar gelmektedir.¹ Terim olarak da "Allah'ü Teâlâ'nın isyankâr kullarına karşı yardımını kesmesi, onları kendi haline bırakması" şeklinde tarif edilir.² Ebu Hayyan'a (1345/745) göre hızlân, kişinin terk eden kişiye ihtiyacı olduğu halde onu terk etmesidir. Yani ihtiyaç halinde kişiyi yardımsız bırakmaktır.³ Biz-

¹ Ragıb El-İsfehani, *Müfredat-u Elfazi'l-Kur'an*, Daru'l Fikr. Beyrut,2010, s.145; Ömer Ahmed Muhtar, *Mu'cemu'l Mevsui'yye li-Elfazi'l Kur'an'il Kerim ve Kıraatihi*, Müessesetü's-Sutur, Riyad, 2002, s.161; Ebu Bekr Muhammed b.

لَا تَجْعَلْ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ فَتَقْعُدَ مَذْمُومًا مَّخْذُولًا

"Allah ile birlikte başka ilâh daha edinme! Yoksa kınanmış ve yalnız başına bırakılmış olarak oturup kalırsın."¹⁴

Taberî'ye (923/310) ayet Hz. Peygamber'i uyarmaktadır. Eğer ulûhiyette ve ibadette Allah'tan başkasını ilah edinirse zemmedilecek ve Allah'ın nimetinden mahrum kalacağını ifade etmiştir. Zem kelimesinin Allah'ın nimetini ifade ettiğini yani zem edilen kişinin Allah'ın nimetinden mahrum kalacağını ve Allah'ın ona veli olmayacağını ifade etmektedir.¹⁵ Fakat Hz.

Eğer Allah'tan başkalarını ilah kabul eder, hayatımızda Allah'tan başkalarına tasarruf hakkı verirsek bizler de zemmedileceği, Allah'ın desteğini kaybedeceğimizi ve yalnız bırakılacağımızı bildirmektedir. Ancak ayetin mefhumu muhalifi ile anlaşılmaktadır ki Allah'a inanırsak, tevhid ehlinde olursak kınanmak yerine methedilir ve Allah'ın yardımına mazhar kılınırız anlamına gelmektedir. Zemahşeri'ye (1144/538) göre bu ayette ki hızlân şunu ifade etmektedir. Allah'a şirk koşanlar zaferden acizdirler. Çünkü hızlân'da kalmışlardır.¹⁷

Razî'ye göre (1191/586) ise bu ayet üç anlamı içermektedir. Birincisi: İmanın en şerefli kısmı olan tevhidi açıklamakta ve şirki nefyetmektedir. Öncelikle Allah'tan başka ilah olmadığını ifade ettikten sonra diğer amelleri açıklamaktadır. İkincisi: Zahirde hitap Hz. Peygamberdir. Fakat mükellef olan herkeste olabilir. İnsan olması da muhtemeldir. Razî'nin kabul ettiği görüş ise hitabın insan olduğudur. Sanki şöyle denilmiştir. *أَيُّهَا الْإِنْسَانُ لَا تَجْعَلْ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ*. Üçüncüsü ise şirk koşan kişinin zemmedilmesidir. Çünkü şirk koşan yalancıdır. Yalancı ise zemmedilir. Tevhitte kemal, kesrette ise noksan vardır. Şirk koşan korunmaz ve yardımdan da mahrum kalır ki bu da hızlân'ın ta kendisidir.¹⁸

Kurtubî'de (1273/671) muhatabın insan olduğunu görüşünü vermekle beraber hitabın Hz. Peygamber'e olduğunu ve bundan maksadın ise ümmet olduğunu ifade etmektedir. Yine Kurtubîye göre zemmedilip hızlân'da kalan kişiye ne bir yardımcı ne de bir dost bulamayacağını ifade etmektedir.¹⁹